## Coniectanea in oratores Atticos

scripsit

Dr. H. Wachendorf.

### Lycurgus in Leocratem §. 49.

(Agitur de iis, qui ad Chaeroneam fortissime pugnantes occubuerunt:) ἔπειτα δὲ οὐδὲ  
οἶν τέστιν εἰπεῖν ἡττηθεὶς τὸς ταῖς διανόμαις μὴ πτίξαντας τὸν ἐπιόντων φόβον.

Qui haec sana esse putant — quod perpaucos esse video — aut in trita explicandi ratione acquiescent, ex qua πτήσειν φόβον eadem ratione dictum putant, qua ἀράς ἀνοσίους ἀρᾶσθαι, πράκτεις βιαίους πράττειν, sim.<sup>1)</sup> aut Lobeckium sequuntur, qui verba per se ambigua esse putat; nam et significare posse: „nunquam eo timore perculti, quo qui hostes aggredi iubentur“ et: „οὐ διὰ τὸν ἀπὸ τῶν ἐπιόντων φόβον.“ Sed neutrum placet. Priorem enim interpretationem iure reiecit Freudenbergius, docens verba τῶν ἐπιόντων intelligi non posse: qui hostes aggredi iubentur, cum Lycurgus hoc vocabulo: hostes significet, ut §. 57 (τοὺς ἐπιόντας ἀμύνασθαι μεθ' ὑμῶν μαχόμενος). Et ne ea quidem, quae relinquuntur explicatio („percultos terrore ab hostibus aggredientibus inieeto“) nobis ferri posse videtur. Qui enim accusativus verba πτήσειν, ὑποπτήσειν sequitur, solet esse eius rei aut personae, quae timetur, ut Aesch. Prom. 174: ἀπειλὰς πτήξας; Xen. Cyrop. III. 3. 18: οὐχ ὡς φοβούμενοι πτήσομεν αὐτὸς οἷς καθήμενοι; Aesch. Prom. 19: θεῶν γάρ οὐδὲ ὑποπτήσων χόλον; Xen. Cyrop. I. 6, 8: πάνο μοι δοκεῖ αἰσχρὸν εἶναι τὸ τοιούτους ὑποπτῆκαι; Aesch. II. 105: οὐχ ὑποπτήξας τὸ τῶν Ἀθηναίων ἀξίωμα<sup>2)</sup>. Itaque πτίξαντας τὸν τῶν ἐπιόντων φόβον significaret: non reformidantes timorem, qui ab hostibus inici solet; sed eum timorem etiam imbellis et timidi milites nihil curant; metunt hostes ipsos et mala, quae ex proeliis cognoscuntur, caedem, vulnera, fugam. Διὰ τὸν ἀπὸ τῶν ἐπιόντων φόβον si oratoris sententia fuisset, hanc dubie aut hac praepositione ipse usus esset aut dixisset τῷ τῶν (τῷ ἀπὸ τῶν) ἐπιόντων φόβῳ, ut Eur. Bacch. 1036: οὐκέτι γάρ δεσμῶν ὑπὸ φόβῳ πτήσω et Soph. O. C. 1625: διστά πάντας δρυθίας στήσαι φόβῳ δείσαντας ἐξαίφνης τρίχας<sup>3)</sup>.

1) eos nihil aliud comprobare digit Lobeckius (Paralip. II. p. 513) nisi ignorasse omnino, quid disceptetur et satis et ipse redarguit et Freudenbergius (in Heinrichii schedis Lycurgeis p. 24).

2) Praeterire licet locos ut Soph. O. C. 1465. ἐπτήξα θυμόν = in meinem Herzen, qui, cum longe alius generis sint, hue omnino non pertinent.

3) Nec tamen recte dativum erant qui substituere vellent; quis, ut alia taceam, pro eo accusativum posuisset?

Sed ut sententiam, quam inesse voluit Lobeckius, oratoris verbis inesse concedam: tamen mihi desiderari hoc loco videtur significatio eius rei, quae formidolosa per se terorem tamen non iniecerit fortissimis illis viris<sup>1)</sup>). Itaque qui traditae lectionis patrocinium suscepserunt alii alias interpretandi vias ingressi dubitationem de loci sinceritate auxerunt magis quam sustulerunt; qui manum emendatricem attulern, eiusmodi fere coniecturas proposuerunt, quae omni carent probabilitate. Quo in numero Heinrichius post πτήξαντας excidisse putat ἀλλ' ἀνδρείως ὑπομείναντας, Reiskius legendum putat διάτον φόβον. Si ita vulnera sanare conabimur, quid scriptoribus fiet? Schöne φόβον eiecit, ut ortum ex φοβουμένους, quod ad rarius verbum πτήξαντας explicandum ad marginem adscriptum fuisse putat; eius autem loco legendum coniecit: κίνδυνον. Eiusmodi substantivum etiam a me desiderari dixi antea; sed gravius aliquid loci sententia postulare videtur, quo recepto simul magis appareat corruptelae origo. Legendum puto: μὴ πτήξαντας τὸν τῶν ἐπιόντων φλοίσθιον. Φλοίσθιον de tumultu bellico dictum saepissime legitur in Iliade. Aptissimum id esse vocabulum ad loci sententiam, facile omnes concedent nec minus facillime in φόβον abire potuisse; sed poetarum esse dicent, alienum a prosae orationis scriptoribus. Audio; caussam tamen non video, cur eo non usum putemus oratorem cum, quem et saepe videmus poetarum more locutum et multa cum a ceteris poetis, tum a poetarum principe mutuatum<sup>2)</sup>. Cf. §. 50: οὐδὲ ἂν αἰσχυνθείην εἰπών στέφανον τῆς πατρίδος εἶναι τὰς ἐκείνων ψυχάς §. 40: ίστεν τὴν καθ' ὅλην τὴν πόλιν τότ' ἐπὶ γῆρας δὲδη περιψθειρομένους, quibus verbis hand scio an resipciat orator Homeri II. XXII, 60: δην ῥα πατήρ Κρονίδης ἐπὶ γῆρας οὐδὲ | αἰση ἐν ἀργαλέῃ φθίσει aut II. XXIV, 487 Od. XV, 348. Etiam quod hoc ipso loco legitur τῶν ἐπιόντων (pro τῶν πολεμίων) apud prosae orationis scriptores vix invenias.

Huic Lyurgi loco subiciam duos Aeschineos, quos puto vulnus accepisse, etsi nemo dum in iis offendit neque in libris est corruptelae vestigium.

II. §. 119 legitur sic: Εἰπεδὲ, ὡς ἔψευδοι λόγουν φάσκων δλέγων ἡμερῶν τὰς Θήβας ἔσεσθαι ταπεινάς, . . . . . προάγων εἰς ἐλπίδας τινάς ὑμᾶς. Non placet ἐλπίδας τινάς, tanquam incertae fuerint illae spes, quae tamen et Atheniensibus notae erant omnibus et nobis ex Demosthenis orationibus notae sunt. Neque ψευδολογοῦντος legati est, spes aliquas excitare, incertum veras an falsas, sed eas, quibus cives in errorem inducantur. Quod substituam, nihil aptius invenio quam κενάς, quo in simili re saepissime utuntur oratores. Velut Aesch. I. 171: τὸ μετράκιον . . . . . ἐλπίδων κενῶν ἐμπλήσας, ὡς αὐτίκα δὴ μάλα τῶν ὥητόρων πρωτεύσοντα. III. 91: ἀποστέλλει δεῦρο πρέσβεις . . . . . φέροντας τῷ μὲν δῆμῳ ἐλπίδας κενάς, Δημοσθένει δὲ ἀργύριον. Din. I. 91: δρᾶτ γὰρ ὑμᾶς τὸν πάντα χρόνον ἐλπίσι κενάς καὶ ψευδέσι λόγωις ἐξηπατημένους ὑφ' ἔμυτοῦ.

Inde a §. 181 orationis III. exposuerat Aeschines, Atheniensium maiores ne summis quidem et de republica optime meritis viris, Miltiadi, Themistocli, Aristidi talem unquam honorem habuisse, qualem Ctesiphon conferri vellet in Demosthenem, qui cum illis viris non

<sup>1)</sup> Desideravit eiusmodi substantivum etiam Schöne Jahn. annal. IC pag. 741.

<sup>2)</sup> „plura sunt in praeclaro hoc loco, quae non dicturus fuisset orator sine Homero“ Heinrichius in schedis Lyc. ed. Freudenberg pag. 22.

solum nulla ex parte comparandus sit, sed a virtute majorum prorsus degeneraverit. Cuius rei aduersarium ipsum testem facit his verbis (§. 182): ἐπιδειξάτω τοῖνυν Δημοσθένης ἐν τῷ αὐτοῦ λόγῳ, εἴ που γέ τιπαί τινα τῶν ἀγρῶν τούτων στεφανῶσαι. In his certe satis erat dixisse: ἐπιδειξάτω omissis verbis ἐντῷ αὐτοῦ λόγῳ (per se enim appetet, adversario respondere Demosthenis tum fuisse, cum ipsius essent dicendi partes) neque usquam tam inutile additamentum me legere memini. Oratores rem planam facturi dicunt simpliciter δεῖξω, ἐπιδείξω sim.; nunquam, quod sciām, addunt ἐν τῷ ἐμαυτοῦ λόγῳ; neque si aduersarium compellunt, ut, quae dixerit, argumentis aut testibus confirmet aut ipsos refellat, imperativis δεῖξον, ἐπιδείξον adiungunt ἐν τῷ σεαυτοῦ λόγῳ; denique aduersarium, si prior is caussam egit refellentes item simpliciter dicunt ἔλεῖσε, εἰπε δὲ sim. non ἔλεῖσε δὲ ἐν τῷ αὐτοῦ λόγῳ. At saepe faciunt, quo maior verbis suis fides habeatur, ut temporis sibi ad dicendum dati aduersario aliquantum se concedere simulent, quo interim utatur ad redarguenda ea, quae tamen redargui non posse persuasum habent. Quod cum faciunt, Demosthenes fere dicit λεγέτω, ἐπιδειξάτω sim. ἐν τῷ ἐμῷ ὅδοι, ceteri, quod hoc Aeschinis loco reposuerim ἐν τῷ ἐμῷ λόγῳ. Cf. Andoc. I. 55: Ισασι δὲ ἄριστα εἴτε φεύδομαι εἴτε ἀληθῆλέγω, ἔξεστι δὲ αὐτοῖς ἔλεγχειν με ἐν τῷ ἐμῷ λόγῳ. Aesch. II. 59: παρελθὼν τοῖνυν, Δημόσθενες, ἐπὶ τὸ βῆμα τοῦτο ἐν τῷ ἐμῷ λόγῳ εἰπὲ πόλεως ἡστίνος βούλει· Ἐλληνίδος τούνομα, ἐξ ής αἰτιγθατότε φῆς τοὺς πρέσβεις. Ad sententiam etiam conferri potest Aesch. III. 166: εἰ βούλει, παραχωρῶσι τοῦ βῆματος, ἔως ἣν εἴπης. ἐπειδὴ δὲ σιγᾶς seq. Librarius non intellecta huius locutionis vi pro ἐμῷ αὐτοῦ substituit, ad sententiae subiectum (Demosthenem) falso pronomen referens.